
Originale di Deliberazione della Consiglio Comunale
N. 143Data 29/12/2023
Classifica

Oggetto: SITUAZIONE GESTIONALE SERVIZI PUBBLICILOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA RELAZIONEPERIODICA AL EX ART. 30 D.LGS. n. 201/2022

L’anno Duemilaventitre, il giorno Ventinove del mese di Dicembre alle ore 14:00 nella ResidenzaMunicipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in SECONDAconvocazione ed in seduta PUBBLICA
Posizione Nominativo Presente1 BAGALINI NICOLO' Si2 BARLOCCI LUCIANA Si3 BOTTIGLIERI AURORA Si4 CANDUCCI PAOLO Si5 CAPRIOTTI FABRIZIO Si6 CARBONI EMANUELA Si7 DE ASCANIIS BARBARA Si8 DE RENZIS MARTINA Si9 DE VECCHIS GIORGIO Si10 DE VECCHIS SIMONE Si11 FANINI ELDO Si12 GAETANI STEFANO Si13 LAGHI SILVIA Si14 MANCANIELLO GISELDA Si15 MARCHEGIANI ANNALISA Si16 MARINANGELI LORENZO Si17 MERLI SABRINA Si18 MICOZZI GINO Si19 MUZI STEFANO Si20 NOVELLI DOMENICO Si21 PASQUALI UMBERTO Si22 PIUNTI ELENA Si23 PIUNTI PASQUALINO Si24 SPAZZAFUMO ANTONIO Si25 TRAINI ANDREA Si

Risultano presenti n. 25 e assenti n. /
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale FANINI ELDO.Partecipa alla seduta il Segretario Generale ZANIERI STEFANO.Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE
Oggetto: SITUAZIONE GESTIONALE SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZAECONOMICA RELAZIONE PERIODICA AL EX ART. 30 D.LGS. n. 201/2022

VISTA la proposta di deliberazione, qui di seguito integralmente riportata:
PREMESSO che L’articolo 30 del d.lgs. n. 201/2022 recante “Verifiche periodiche sulla situazionegestionale dei servizi pubblici locali”, dispone che:

1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, inrelazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodicadella situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica neirispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concretoandamento dal punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del servizio edel rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendoconto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rilevaaltresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondoperiodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo aglienti affidanti.
2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed èaggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipatedi cui all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidatia società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendicedella relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016.
3. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuataentro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto.”

CONSIDERATO che:
- dal dato letterale della norma che fa riferimento ai “servizi affidati”si evince che la ricognizioneriguarda solo i servizi affidati dai Comuni, con esclusione, quindi, dei servizi a rete, a rilevanzaeconomica, affidati da altri enti competenti che, insistendo sul medesimo territorio, abbianoautonomamente affidato un servizio in forma aggregata che includa il Comune stesso (adesempio, Autorità d’ambito o bacino per i servizi a rete a rilevanza economica inclusi nel TUSPLquali TPL, Servizio idrico integrato e igiene ambientale);
- la dicitura “servizi pubblici locali” non appare ricomprendere servizi tipicamente strumentali quali,ad esempio, la riscossione dei tributi o i servizi amministrativi (come ormai acclarato dallagiurisprudenza: cfr. CDS, Sez. IV 5/3/2008 n. 2008 per la riscossione tributi);
- ai sensi dell’art. 2, c. 1, lett. d), del D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201, sono “servizi di interesseeconomico generale di livello locale” o “servizi pubblici locali di rilevanza economica”, «i servizierogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che nonsarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini diaccessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che sonoprevisti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessariper assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneitàdello sviluppo e la coesione sociale».
- non sono oggetto di ricognizione i servizi di interesse generale privi di rilevanza economica(questi sono generalmente riconducibili ai servizi sanitari, sociali, socio assistenziali e culturali);
- nel caso di servizi affidati a società in house la ricognizione in esame costituisce appendice dellarelazione di cui al TUSP.



RILEVATO incidentalmente che la struttura organizzativa dell’Ente è tale che il controllo dellagestione ed erogazione dei singoli servizi affidati, e le relative modalità attuative, oltre all’attività dimonitoraggio, competono ai singoli Dirigenti/RUP;
ATTIVATA pertanto apposita ricognizione interna presso ciascuna Area/Servizio al fine di reperirel’indicazione dei servizi soggetti alla presente rilevazione e, in particolare, per ciascuno di essi, leseguenti informazioni:
- il servizio affidante
- la modalità di affidamento
- il soggetto erogatore, data di inizio e fine contratto e valore complessivo su base annuadell'affidamento
- natura e tipologia del servizio pubblico locale e sintetica descrizione delle caratteristiche tecnichee dei territori serviti
- una breve descrizione del contratto di servizio oltre a una disamina di eventuali inadempimenti edegli interventi posti in essere per migliorare il servizio
- considerazioni sull'efficienza e qualità del servizio prestato
- criteri tariffari
- se il servizio sia soggetto a regolazione Autorità nazionale/locale
- breve analisi economico finanziaria della società
- principali obblighi posti a carico del gestore in termini di investimenti, qualità dei servizi, costi deiservizi per gli utenti
-nel caso di affidamento a società in house l'eventuale previsto impatto sulla finanza dell'Ente (peres. contributi, sovvenzioni, altro) e gli obiettivi di universalità, socialità, tutela dell'ambiente eaccessibilità con i relativi target;
ACQUISITE ed allegate alla presente proposta di deliberazione le apposite relazioni elaborate daicompetenti Dirigenti sulla tematica in oggetto;
DATO ATTO che:
-a seguito della ricognizione interna attivata, sono stati censiti i servizi pubblici locali a rilevanzaeconomica, a rete e non a rete, oggetto della presente rilevazione ed i rispettivi soggetti erogatori(siano essi, in house, in appalto, in concessione ovvero con altra forma di esternalizzazione);
-detti servizi risultano essere quelli elencati nel seguente prospetto.

Servizio Modalità di
affidamento

Soggetto erogatore Soggetto a regolazione
Autorità nazionale/locale

“GESTIONEINTEGRATA DEIRIFIUTI”
GARA A DOPPIOOGGETTO
.

PICENAMBIENTE S.P.A. Si

“TRASPORTOSCOLASTICO” ADESIONE ACONVENZIONESUAM
TURISMOFRATARCANGELI COCCO No

DISTRIBUZIONE Affidamento diretto ITALGAS RETI SPA Si



GAS NATURALE
ESECUZIONEPRESTAZIONISERVIZICIMITERIALI VARI

IN HOUSEPROVIDING AZIENDA MULTISERVIZI No

ESECUZIONEPRESTAZIONISERVIZIO DICREMAZIONE

IN HOUSEPROVIDING AZIENDA MULTISERVIZ No

Campo di Calcio LaRocca
Concessione di servizi –procedura ad evidenzapubblica

ASD FC Torrione No
Campo di Calcio G.Merlini

Concessione di servizi –procedura ad evidenzapubblica
U.I.S.P. Piceno ComitatoAscoli Piceno No

Campo Sportivo“VincenzinoSchiavoni”
Concessione di servizi –procedura ad evidenzapubblica

ASD Polisportiva Ragnola No

Campo sportivo“Marcello Ciarrocchi”
Concessione di servizi –affidamento diretto U.S. Sambenedettese No

Centro Sportivo“Sabatino D’Angelo”
Concessione di servizi –procedura ad evidenzapubblica

A.S.D. Agraria Club No
Campo da Rugby“Nelson Mandela”

Concessione di servizi –procedura ad evidenzapubblica
A.S.D. Unione Rugby No

Campo di atleticaleggera
Concessione di servizi –procedura ad evidenzapubblica

A.S.D. COLLECTIONATLETICA No

PRECISATO che per tutti i dati relativi alle società partecipate dal Comune inserite nella tabellache precede (tipologia di attività, partecipazione sociale, elenco dei soci, elementi patrimoniali efinanziari) si fa espresso rimando a quanto analiticamente evidenziato nella deliberazione direvisione ordinaria delle partecipate della quale il presente atto costituisce appendice;
EFFETTUATO formale richiamo, per quanto inerisce il sistema di controlli sulle società,all’apposito Regolamento comunale emanato da questo Ente;
PRECISATO altresì che:
-ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto èpubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmenteall’Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, inun’apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica –Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione;
-il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della trasparenzagestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblicilocali di rilevanza economica;
RILEVATA la necessità di dare adempimento alla normativa sopra richiamata;
ACQUISITO,ai sensi dell’art. 49 TUEL, il solo parere di regolarità tecnica, non conseguendodall’adozione del presente provvedimento ricognitivo alcun riflesso finanziario, diretto o indiretto;
VISTI:

 d.lgs. n. 201/2022 recante “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizipubblici locali; il D.Lgs. 267/2000; il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;



PRECISATO che la sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensidell'articolo 47 del D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazione anche potenziale di conflitto diinteressi ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 241/1990, degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013;
Si propone di Deliberare:

1- DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali deldispositivo;
2- DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizionedei servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegata al presente atto per formarne parteintegrante e sostanziale e composta dalla sommatoria delle singole relazioni prodotte daicompetenti Dirigenti;
3- DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la relazione in questa sedeapprovata sia pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa contestualmenteall’Anac attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto diaccesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica;
Si propone altresì, stante l’urgenza di procedere entro i tempi normativamente indicati(31.12.2023), di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del ProcedimentoVILLA MARIA GRAZIA
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’Art. 3, co. 2, del D.Lgs. 39/93



Il Presidente comunica che si procederà a trattazione congiunta dei punti nn. 12, 13, e 14dell’Ordine del giorno della presente seduta del Consiglio comunale, così come concordato in sededi Conferenza dei Capigruppo nella specifica riunione preparatoria del presente ConsiglioComunale del 13/12/2023;
L’illustrazione congiunta viene svolta dell’Assessore competente per materia Domenico Pellei;

IL CONSIGLIO COMUNALE
UDITA la relazione dell’Assessore Domenico Pellei che ha illustrato l’argomento;
RITENUTO di condividere integralmente e fare proprio quanto esposto, in tutti i suoi contenuti econsiderazioni, nella suddetta proposta;
RILEVATO che, nel silenzio della norma, la competenza in merito all’approvazione dell’attoricognitivo contenuto nella relazione di cui al secondo comma dell’articolo 30 de quo, posto che lanorma richiama la contestualità di tale adempimento con l’approvazione dell’analisi annualedell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016,appare essere quella del Consiglio Comunale che è già competente su tale ultimo adempimento;
ACQUISITO il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente delSettore competente in ordine alla regolarità tecnica;
DATO ATTO che non è necessario assumere il parere di regolarità contabile in quanto il presenteprovvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di entrata;
PRESA VISIONE della documentazione allegata alla presente proposta di deliberazione e ritenutodi dover deliberare in merito;
VISTI:

 il D.lgs. n. 201/2022 recante “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizipubblici locali; il D.Lgs. 267/2000; il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;
ASCOLTATI gli interventi dei Consiglieri comunali: Simone De Vecchis, Annalisa Marchegiani,Andrea Traini, Luciana Barlocci, Paolo Canducci, Giorgio De Vecchis, Fabrizio Capriotti, BarbaraDe Ascaniis, Stefano Gaetani, i quali tutti sono intervenuti come da trascrizioni del processoverbale allegato;
UDITA la replica dell’Assessore Domenico Pellei come da trascrizione del processo verbaleallegato;
UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri comunali: Paolo Canducci, Annalisa Marchegiani,Andrea Traini, Simone De Vecchis, Barbara De Ascaniis, i quali tutti sono intervenuti come datrascrizione delle relative registrazioni assunte quale parte integrante e sostanziale del presenteverbale di seduta;
Il Presidente del Consiglio pone in votazione il punto all’Ordine del giorno;
Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione informatica;
Consiglieri presenti n.:=25;
Voti favorevoli n.:=13 (Fabrizio Capriotti, Barbara De Ascaniis, Martina De Renzis, Eldo Fanini,Stefano Gaetani, Silvia Laghi; Giselda Mancaniello, Sabrina Merli, Gino Micozzi, Domenico Novelli,Umberto Pasquali, Elena Piunti, Antonio Spazzafumo);
Voti contrari n.:=12 (Nicolo’Bagalini, Luciana Barlocci, Aurora Bottiglieri, Paolo Canducci,



Emanuela Carboni, Giorgio De Vecchis, Simone De Vecchis, Annalisa Marchegiani, LorenzoMarinangeli, Stefano Muzi, Pasqualino Piunti, Andrea Traini);

DELIBERA
1- DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali deldispositivo;
2- DI APPROVARE, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizionedei servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegata alla presente per formarne parteintegrante e sostanziale e composta dalla sommatoria delle singole relazioni prodotte daicompetenti Dirigenti;
3- DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la relazione in questa sedeapprovata sia pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa contestualmenteall’Anac attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto diaccesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica.
Indi, stante l’urgenza di provvedere;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con votazione resa in forma palese mediante strumentazione informatica;
Consiglieri presenti n.:=25;
Voti favorevoli n.:=13 (Fabrizio Capriotti, Barbara De Ascaniis, Martina De Renzis, Eldo Fanini,Stefano Gaetani, Silvia Laghi; Giselda Mancaniello, Sabrina Merli, Gino Micozzi, Domenico Novelli,Umberto Pasquali, Elena Piunti, Antonio Spazzafumo);
Voti contrari n.:=12 (Nicolo’Bagalini, Luciana Barlocci, Aurora Bottiglieri, Paolo Canducci,Emanuela Carboni, Giorgio De Vecchis, Simone De Vecchis, Annalisa Marchegiani, LorenzoMarinangeli, Stefano Muzi, Pasqualino Piunti, Andrea Traini);

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, delD.Lgs. N. 267/2000, in considerazione dell’urgenza sopra motivata


